



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO

CNPJ: 82.928.656/0001-33
 Endereço: Rua Felipe Schmidt, 108 - Centro - Tubarão
 CEP: 88701-180 Telefone: (48) 3621-9000

PREGÃO PRESENCIAL
37/2020

Número Processo: 116/2020
Data do Processo: 20/11/2020

Objeto do Processo: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de materiais do tipo placa de obra, areia, cimento, meio-fio, concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), lajotas, paver, tubos de concreto, aço, cal hidratado, bloco de concreto estrutural, grelhas, tampão articulo e tampas de caixa coletora, para utilização pela Secretaria de Urbanismo, Mobilidade e Planejamento – no “Programa Se Essa Rua Fosse Minha”, e pela Secretaria de Infraestrutura, nas vias da cidade.

ATA DE REUNIÃO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2020

No dia 25/01/2021 às 14:00 horas, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela Portaria Nº 1/2021, para análise do Processo Licitatório Nº 37/2020 na modalidade de pregão presencial. O Pregoeiro emitiu o parecer, conforme segue abaixo:

CRENCIAMENTO

Fornecedores Credenciados

Fornecedores	MPE	Representante	Documento
PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA FALCHETTI	NÃO	JADSON FALCHETTI	912.953.869-68
BLOCHETTI PRE-FABRICADOS LTDA - ME	SIM	JADSON FALCHETTI	912.953.869-68
LAJES STANG LTDA EPP	SIM	RAMIRO BATISTA STANG	021.174.189-29
BCL EMPREENDIMENTOS LTDA	NÃO	MARCELO ANDRADE IGNACIO	025.475.949-19
S3 SINALIZACAO VIARIA EIRELI	SIM	ALTAIR FERNANDES DA SILVA	075.748.809-99
ARTEFATOS DE CIMENTO CIDADE AZUL EIRELI - ME	NÃO	EDUARDO DONEDA	486.389.789-87
BRESSAN TERRAPLANAGEM LTDA	SIM	JOAO MARTINHO SORATTO DA	005.355.529-55
PAVIMENTADORA ALFA LTDA	NÃO	FELIPE DA SILVA CASCAES	050.852.139-47
JR CONSTRUÇOES E TERRAPLENAGEM LTDA EPP	NÃO	LUCAS ARCARO CIRICO	064.191.779-10
SAO JOAO TERRAPLANAGEM, EXTRACAO E	SIM	MARCELO BONGIOLO	493.350.499-72
BPC CONSTRUÇOES LTDA	SIM	ANTONIO FENILLI	063.555.959-53
FRANCA INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO	SIM	SERGIO DE BONA DA SILVA	854.199.589-53
SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA	SIM	CAMAL KHALED RASHID ZURBA	001.596.449-33
MGF INDUSTRIA LTDA	SIM	ALEXANDRE SANTOS MORAES	007.991.529-94

Inicialmente registra-se que foi acordado com todos os representantes legais que os mesmos seriam chamados para a sala de licitações aos poucos, ficando os demais aguardando na antessala, a fim de não haver aglomerações durante a sessão. As atividades foram iniciadas com a análise sobre os documentos relativos ao credenciamento dos licitantes, bem como com a rubrica em todos os envelopes protocolados para a licitação. Feito isso, a Pregoeira destaca ter observado que a empresa ARTEFATOS DE CIMENTO CIDADE AZUL LTDA não comprovou sua condição de microempresa por ter apresentado certidão simplificada fora do prazo de validade. Na sequência foram abertos os envelopes de "proposta" das empresas participantes. Verificados os termos propostos constatou-se que as empresas BLOCHETTI e FALCHETTI descumpriram as exigências do edital, visto que na primeira faltou ofertar valores para um item do lote 6, e a segunda ofertou valores superiores aqueles estabelecidos no edital. Restaram, pois, desclassificadas ao certame. Feitas tais considerações, passou-se à realização dos lances sobre os lotes do edital. Consignados os lances e, após ter conhecimento das empresas vencedoras, passou-se à análise dos documentos de habilitação das respectivas licitantes. Destaca-se que houve diligência ao site do Tribunal de Justiça de Santa Catarina, com o intuito de obter a certidão do sistema eproc das empresas MGF Indústria Ltda e Artefatos de Cimento Cidade Azul Ltda, as mesmas já foram juntadas aos autos após as mesmas serem enviadas por e-mail. Observados tais documentos, verificou-se que todas as empresas restaram habilitadas ao certame. Cabe ressaltar que os representantes se ausentaram antes do fim da sessão pública, sem nada a contestar. Publique-se.

Lote: 1

Participante: S3 SINALIZACAO VIARIA EIRELI



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO

CNPJ: 82.928.656/0001-33
 Endereço: Rua Felipe Schmidt, 108 - Centro - Tubarão
 CEP: 88701-180 Telefone: (48) 3621-9000

PREGÃO PRESENCIAL
37/2020

Número Processo: 116/2020
Data do Processo: 20/11/2020

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Placa de Obra em Chapa de Aço, Adesivada, incluso quadro e montaletes de madeira	120,000	M2		279,17	33.500,40

Lote: 2

Participante: BPC CONSTRUCOES LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Brita Graduada entregue na obra	10.000,	MT ³		78,34	783.400,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Pó de Pedra entregue na obra	5.000,0	MT ³		64,06	320.300,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	Pedra Britada ou Bica Corrida entregue na obra	10.000,	MT ³		72,63	726.300,00

Lote: 3

Participante: SAO JOAO TERRAPLANAGEM, EXTRACAO E LOCACAO DE MAQU

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	Areia Média entregue na obra	65.000,	M3		72,71	4.726.150,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	Areia Fina entregue na obra	5.000,0	MT ³		98,92	494.600,00

Lote: 5

Participante: ARTEFATOS DE CIMENTO CIDADE AZUL EIRELI - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	Meio Fio Reto 30x100cm, base 12cm, topo 10cm, Fck 25 Mpa	50.000,	MT		22,41	1.120.500,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	Lajota Sextavada 25x25cm, espessura 8cm, Fck 35 Mpa	140.000	m ²		40,26	5.636.400,00

Lote: 6

Participante: LAJES STANG LTDA EPP



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO

CNPJ: 82.928.656/0001-33
 Endereço: Rua Felipe Schmidt, 108 - Centro - Tubarão
 CEP: 88701-180 Telefone: (48) 3621-9000

PREGÃO PRESENCIAL
37/2020

Número Processo: 116/2020
Data do Processo: 20/11/2020

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	Paver 10x20cm, esp. 8cm, cor cinza natural, Fck 35 Mpa (calcadas)	7.000,0	m ²		41,42	289.940,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12	Paver 10x20cm, esp. 6cm, cor cinza natural, Fck 35 Mpa (calcadas)	50.000,	m ²		32,93	1.646.500,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
13	Paver 10x20cm, esp. 6cm, tátil (alerta ou direcional), cor vermelho. Fck 35 Mpa (calcadas)	6.000,0	m ²		38,92	233.520,00

Lote: 8

Participante: MGF INDUSTRIA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
24	Bloco de Concreto Estrutural 14x19x29cm 10MPa (Caixas Coletoras e Pocos de Visita)	35.000,	UNI		2,90	101.500,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
25	Bloco de Concreto Maciço (Caixas Coletoras e Poços de Visita)	10.000,	UNI		3,48	34.800,00

Lote: 10

Participante: SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) para pavimentação asfáltica, Padrão DNIT, Faixa C, com CAP, 50/70 entregue na obra	5.000,0	TON		354,00	1.770.000,00

Lote: 11

Participante: JR CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM LTDA EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
32	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) para pavimentação asfáltica, Padrão DNIT, Faixa C, com CAP, 50/70 (operação tapa-buraco)	5.000,0	TON		387,40	1.937.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO

CNPJ: 82.928.656/0001-33
 Endereço: Rua Felipe Schmidt, 108 - Centro - Tubarão
 CEP: 88701-180 Telefone: (48) 3621-9000

PREGÃO PRESENCIAL
37/2020

Número Processo: 116/2020
Data do Processo: 20/11/2020

Lote: 12

Participante: BRESSAN TERRAPLANAGEM LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
33	Argila ou barro para aterro entregue na obra	25.000,	MT ³		28,90	722.500,00

Tubarão, 25/01/2021

KARLA VITORETI CIPRIANO
 PREGOEIRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão:

JADSON FALCHETTI
 PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA FALCHETTI LTDA

JADSON FALCHETTI
 BLOCHETTI PRE-FABRICADOS LTDA - ME

RAMIRO BATISTA STANG
 LAJES STANG LTDA EPP

MARCELO ANDRADE IGNACIO
 BCL EMPREENDIMENTOS LTDA

ALTAIR FERNANDES DA SILVA NETO
 S3 SINALIZACAO VIARIA EIRELI

EDUARDO DONEDA
 ARTEFATOS DE CIMENTO CIDADE AZUL EIRELI - ME

JOAO MARTINHO SORATTO DA SILVA
 BRESSAN TERRAPLANAGEM LTDA

FELIPE DA SILVA CASCAES
 PAVIMENTADORA ALFA LTDA

LUCAS ARCARO CIRICO
 JR CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM LTDA EPP

MARCELO BONGIOLO
 SAO JOAO TERRAPLANAGEM, EXTRACAO E LOCACAO DE MAQU



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO

CNPJ: 82.928.656/0001-33
Endereço: Rua Felipe Schmidt, 108 - Centro - Tubarão
CEP: 88701-180 Telefone: (48) 3621-9000

PREGÃO PRESENCIAL
37/2020

Número Processo: 116/2020
Data do Processo: 20/11/2020

ANTONIO FENILLI
BPC CONSTRUCOES LTDA

SERGIO DE BONA DA SILVA
FRANCA INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA

CAMAL KHALED RASHID ZURBA
SC ASFALTOS E PAVIMENTACOES LTDA

ALEXANDRE SANTOS MORAES
MGF INDUSTRIA LTDA
